
 

COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C om unal e  

 

 

 

OGGETTO: Modifica allegati rendiconto 2020: quadro generale riassuntivo, prospetto equilibri 

di bilancio, prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, prospetto 

avanzo vincolato e piano degli indicatori.  

 

L’anno 2021 addì ventinove del mese di giugno alle ore 20,45 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  ALBERIONE Giorgio Sì   7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio Sì   8 – GULLINO Annalisa Sì  

3 –  RASPO Andrea  Sì    9 – ALLASIA Massimo Sì  

4 – BOSIO Elena Sì   10 – BORTONE Giuseppe Sì  

5 – PIACENZA Ester Sì   11 – DI GIOVANNI Andrea  Sì 

6 – GIOLITTI Maurizio Sì      

    TOTALI 10 1 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. ALBERIONE Giorgio, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 19 

 



 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PRESO ATTO che: 

 

- Con delibera di C.C. n. 16 del 28.04.2021 è stato approvato lo schema di rendiconto della 

gestione 2020 riportante un risultato di amministrazione di euro così suddiviso: 

 

Parte accantonata

39.444,19                             

-                                         

9.653,90                                

Totale parte accantonata (B) 49.098,09                             

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 73.546,86                             

Vincoli derivanti da trasferimenti 791,41                                   

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 22.662,50

Totale parte vincolata ( C) 97.000,77                             

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) -                                         

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 233.420,35                           

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo passività potenziali

Altri accantonamenti

 
 

RICHIAMATI l'art. 106 D.L 34/2020 e l'art. 39 DL 104/2020 in materia di Fondo Funzioni 

Fondamentali; 

 

CONSIDERATO in particolare l'art. 39 comma 2 D.L. 104/2020, che dispone: 'Gli enti locali 

beneficiari delle risorse di cui al comma 1 del presente articolo e di cui all'articolo 106 del decreto-

legge n. 34 del 2020, sono tenuti a inviare, utilizzando l'applicativo web 

http://pareggiobilancio.mef.gov.it, entro il termine perentorio del 31 maggio 2021, al Ministero 

dell'economia e delle finanze - Dipartimento della Ragioneria generale dello Stato, una 

certificazione della perdita di gettito connessa all'emergenza epidemiologica da COVID-19, al netto 

delle minori spese e delle risorse assegnate a vario titolo dallo Stato a ristoro delle minori entrate e 

delle maggiori spese connesse alla predetta emergenza, firmata digitalmente, ai sensi dell'articolo 

24 del codice dell'amministrazione digitale (CAD) di cui al decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

dal rappresentante legale, dal responsabile del servizio finanziario e dall'organo di revisione 

economico-finanziaria, attraverso un modello e con le modalità definiti con decreto del Ministero 

dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministero dell'interno, sentita la Conferenza Stato-

città ed autonomie locali, da adottare entro il 31 ottobre 2020. La certificazione di cui al periodo 

precedente non include le riduzioni di gettito derivanti da interventi autonomamente assunti dalla 

regione o provincia autonoma per gli enti locali del proprio territorio, con eccezione degli interventi 

di adeguamento alla normativa nazionale"  (omissis). 

 



 

CONSIDERATO che il Decreto Ministeriale n. 59033 del 01.04.2021 relativo alla certificazione 

dei fondi Covid  ha sostituito integralmente il D.M. del 03.11.2020; 

 

RILEVATO CHE: 

- la Ragioneria Generale dello Stato, in attesa della pubblicazione in Gazzetta ufficiale, ha diffuso 

il 7.4.2021 il nuovo decreto interministeriale sulla certificazione della perdita di gettito connessa 

all’emergenza epidemiologica da Covid-19 n. 59033/2021; 

- dal 7.4.2021 sul portale del  Ministero dell’Economia e delle finanze è possibile accedere alle 

informazioni connesse alla certificazione del fondo funzioni fondamentali; 

 

VISTO che la delibera del rendiconto 2020 ha preceduto la certificazione Fondo Funzioni 

Fondamentali 2020, trasmessa in data 24.05.2021; 

 

RICHIAMATA la FAQ di Arconet n. 47, in riferimento alla possibilità di rettificare la quota di 

avanzo vincolato derivante dal rendiconto 2020, da legge e da trasferimenti, a seguito della 

certificazione Fondo Funzioni Fondamentali 2020; 

 

VISTE le Faq presenti sul sito Ragioneria Generale dello Stato in merito alla certificazione del fondo 

funzioni fondamentali ed in particolare la faq. N. 38 secondo cui: 

- confluiscono nell’avanzo vincolato da vincoli di legge le risorse del fondo funzioni fondamentali 

non utilizzate, la quota 2021 dei contratti di servizio continuativo oggetto di certificazione e la 

quota riconosciuta e non utilizzata per TARI e le ulteriori risorse vincolate dai ristori specifici di 

entrata relativi all’IMU, Tosap/Cosap; 

- confluiscono nell’avanzo vincolato da trasferimenti i ristori specifici di spesa non utilizzati; 

 

PRESO ATTO CHE, sulla base delle informazioni presenti sul portale del Ministero dell’Economia 

e delle finanze e dei dati del consuntivo 2020, la somma da vincolare nell’avanzo di amministrazione 

per il fondo funzioni fondamentali ammonta ad euro  di cui: 

- euro 41.928,43 quale avanzo vincolato da legge derivante per euro 32.927,87 dal fondo funzioni 

fondamentali non utilizzato, ed euro 9.000,56 quale quota riconosciuta e non utilizzata per TARI; 

- euro 1,42 quale avanzo vincolato da trasferimenti derivante dai buoni di solidarietà alimentare; 

 

RILEVATO, pertanto, che in relazione alla certificazione del fondo funzioni fondamentali occorre 

costituire: 

- nell’avanzo vincolato da legge l’ulteriore somma di euro 16.928,43 come sopra dettagliato con la 

conseguenza che l’importo finale dell’avanzo vincolato da legge ammonterebbe ad euro 90.475,29  

- nell’avanzo vincolato da trasferimenti l’ulteriore somma di euro € 1,42 per buoni di solidarietà 

alimentare con la conseguenza che l’importo finale dell’avanzo vincolato da trasferimenti 

ammonterebbe ad € 792,83; 

 

RITENUTO pertanto opportuno modificare alcuni allegati al rendiconto 2020 prevedendo: 

 

- la modifica del prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato A) 

nella parte relativa della suddivisione dell’avanzo di amministrazione nel modo seguente: 

     



 

Parte accantonata

39.444,19                             

-                                         

9.653,90                                

Totale parte accantonata (B) 49.098,09                             

Parte vincolata 

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 90.475,29                             

Vincoli derivanti da trasferimenti 792,83                                   

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui -                                         

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 

Altri vincoli 22.662,50

Totale parte vincolata ( C) 113.930,62                           

Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) -                                         

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 216.490,50                           

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre: 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di 

previsione dell'esercizio successivo 

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12

Fondo passività potenziali

Altri accantonamenti

 
 

- la modifica del prospetto a/2 relativo all’avanzo vincolato (allegato B); 

- la modifica del prospetto degli equilibri di bilancio (allegato C); 

- la modifica del prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato D); 

- La modifica del piano degli indicatori (allegato E); 

 

RILEVATO che vengono conseguentemente modificati gli importi dell’avanzo vincolato e 

dell’avanzo libero presenti nella relazione della giunta sulla gestione e negli altri allegati del 

rendiconto 2020; 

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18.08.2000, 

VISTO il D.Lgs. 118/2011; 

VISTA la Faq n. 47 della Commissione Arconet; 

 

DATO ATTO del parere tecnico – contabile favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 

18.08.2000 n 267, attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo 

D.Lgs., la regolarità e la correttezza della delibera proposta, rilasciato dal responsabile del Servizio 

Finanziario; 

 

DATO ATTO, che sulla proposta di deliberazione è stato rilasciato dal suddetto Responsabile del 

Servizio finanziario il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147, I comma, del 

D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

VISTO il parere favorevole del revisore dei conti rilasciato in data 25/06/2021; 

 

Ad unanimità di voti favorevoli resi in forma palese, 

 

 

 



 

DELIBERA 

 

 

1. Di modificare i seguenti allegati al rendiconto 2020 approvato con atto del Consiglio 

Comunale n. 16  del 28.04.2021:  

 

a) prospetto della determinazione del risultato di amministrazione (allegato A) nella 

parte relativa della suddivisione dell’avanzo di amministrazione; 

b) prospetto a2 relativo all’avanzo vincolato (allegato B); 

c) prospetto degli equilibri di bilancio (allegato C); 

d) prospetto del quadro generale riassuntivo (allegato D), 

e) piano degli indicatori (allegato E); 

 

2.  Di dare atto che vengono conseguentemente modificati gli importi dell’avanzo vincolato e 

dell’avanzo libero presenti nella relazione della giunta sulla gestione e negli altri allegati del 

rendiconto 2020; 

 

3. Di rinviare tutto il rendiconto 2020 alla BDAP; 

 

4.  Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – 

comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 sussistendo ragioni di urgenza nell’adozione dei provvedimenti 

consequenziali. 

 

 

 

 

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità contabile si 

esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

F.to Bonetto Laura 

 

 
 

 
 

 
 



 

IL PRESIDENTE 

 

F.to ALBERIONE Giorgio 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  06 LUGLIO 2021 , ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  06 LUGLIO 2021                    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 

� In data 29 GIUGNO 2021, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 

4 - D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

� In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

 


